Eluira Ortiz, y
Cathalina de Me-
dina sunt contra-
rie.

Testis dictum in
vna parte falsum
in toto redditur
falsum.

Testes deponentes
de formalitate
verborum, discon-
cordes tantum in cor-
tice, non probant.

Alie contrarieta-
tes testium.

IVRIS ALLEGATIO.

Miguel de Parla,
Pedro de Miran-
da, Cathalina de
Medina non recor-
dantur de mense,
neque de anno,
quod esse desistā-
tia ad probandum
prætensum matri-
monium præcessis-
se. et recordari de
mense, neque de
anno, sed ut probari
debet probat. Sic limitantes tex. in. c. inter dilectos de fide in-
strum. not. Bart. in. l. non solum. sed ut probari. si de nobis oper.
nunt. vbi latè Alex. & Ias. Bald. in. l. matrem. C. de proba. commu-
nis etiam in. c. cum causam de testi. vbi Felin. num. 14. Alex. consi.
150. num. 24. & 156. num. 11. vol. 5. sicuti & eodem modo tempus de-
bet probari, quando aliquis fundat intentionem suam in tempo-
re, glos. creatum in Clem. si. de rescr. Abb. in. c. auditis. col. 9.
de prescr. glos. pen. in. c. venerabilis de senten. ex comp. lib. 6. latè
per dd. in dicto. sed ut probari, & in dicto. c. in praesentia præci-
piue per Eeci. & Felin. num. 12. Sed in nostro casu tempus contra-
etius aserti matrimonij inter D. Ioan. Baptisl. & Ioan. Ortiz. est de
substantia, & aduersarij fundant intentionem suam in tempore
dicendo, prætensem matrimonium præcessisse in tempore &
prius esse contractum quam matrimonium cum D. B. de Salze-
do, & sic alstringendo se ad qualitatem illam prioritatis temporis,
consequens ergo est quod eam debet probare, & testis qui dicit,
non recordari de anno, neque de mense, nihil probet, ad inualidan-
dum secundum matrimonium. Et eodem morbo laborat P. de
Miranda, quia non recordatur de mense, magis tamen Cathalina
de Medina egrotat in hoc, quia deponit per verbū (videtur) que de
positio nō probat, vt tenet Io. And. quē refert & sequitur Feli. in. c.
quoties. col. si. de testi. Alex. cō. 19. cō. 4. vol. 1. & cō. 47. & 74. vol. 6.

Vissa testium contrarietate cuiuslibet qualitas inuestiganda
est, & profecto à quo cuicunque initium summamus, iam omnes repe-
riuntur inhabiles, infames, viles, pauperes, & abiecte conditionis,
& in primis dicta Elvira Ortiz, & Maria Borgoña mater, & soror,
dicti Ioan. Ortiz sunt, & sic in testificatione super matrimonio nō
probant, si quidē titacei & alijs consanguinei repelluntur à testimoni-
o, quando vir cum quo aferunt mulierem contraxisse, est nobis
lior genere, vel excedere potentia, vel honore, aut dibilitis. vt est tex.
expr. in. c. super co. cl. 2. de testib. & o quod dictus. D. Ioan. fuerit ex-
cellentia præstantior, non solum in una, sed in omnibus quauor
qualitatibus adeo obtum est, ut probatione non indigeat. Por lo
qual la madre y la hermana de la Ioana Ortiz no son idoneos ter-
rigos

stigos, ni se les ha de dar credito testificando super matrimonio, fílie & sororis, de quo per dd. in d. c. super eo. de testi. vbi concludit, quod in tali casu parentes & consanguinei non sunt testes idonei, ponderando verba ipsius tex. ibi: *Ideo non esse aliquatenus admittendum.* Quæ verba omnem negant potentiam, & ab initio à iudice essent repellendi predicti testes, etiam ad inditium, Deci. consi. 31. num. 2. Par. consi. 58. lib. 5. num. 34. & quamuis tex. in. d. c. super eo. loquatur tantum in matre, procedere etiam in sorore, & in alijs consanguineis, est omnium communis resol. ibi, tradit Hostien. in sum. tit. de testi. §. quis pos sit. versi. Vbi autem queritur. Ioa. Imol. consi. 135. Maria. consi. 17. lib. 1. Alex. consi. 150. col. 3. & 152. col. 4. & consi. 154. col. 1. vol. 5. & consi. 143. num. 7. vol. 2. alia enim secundum Hosti. & Alex. posset vilis mulier petere Regem in virum, & rusticus Reginam, conducunt & not. à Deci. consi. 310. &. 133. Corr. 3. milce. c. 4. facit. l. Cornelias. ff. de iniurijs. & glof. affe. & tuin. l. huma nitatis. C. de excusatio. tuto. latè tradit Altia. Reg. 1. præsump. 2. la tius Zasi. consi. 2. &. 3. lib. 2. & consi. 4. &. 5. cod. lib. abunde Meno. 2. de arbit. c. 102. ¶ Quæ omnia ex eo comprobantur, quia cum in ca su nostro agatur contra matrimonium publicè contratum, cum D.B. de Salzedo, requiruntur testes omni exceptione maiores pro priori prætenso matrimonio clandestino probando, & quibus nulla possit opponi exceptio, secundum glof. Abb. & Præposi. in c. 1. de consang. & affi. Felin. in. c. 1. col. 2. vt lite non cōtest. Alex. consi. 146. vol. 5. Andr. Sicul. consi. 45. &. 54. vol. 1. & infra latius probabitur. De donde la madre y hermana non sunt idonei testes in causa matrimoniali, cum consanguinei non dicantur testes omni exceptione maiores. Bart. in. l. admonendi. col. 7. versi. Vene. ad. 3. ff. de iur. iuran. Alex. consi. 18. col. 2. lib. 1. & consi. 90. col. penul. lib. 2. & consi. 19. lib. 4. & consi. 102. col. fin. lib. 5. Angel. consi. 194. tex. in c. i. in literis de testi. sicuti neq̄ domestici & familiares. l. 2. C. detesti. & qui vibunt ad vnum panem, & vnum vinum, secundū Abb. & Bal. in. d. c. in literis. Angel. consi. 128. adeò quod neq̄ faciunt in ditium, neq̄ aliquā præsumptionem. tex. in. c. i. in. c. 3. in. c. accusatores. cl. 3. 3. q. 5. c. si testes. §. itē testes. 4. q. 3. quia cum tales prohibeā tur interrogari, interrogati non faciunt inditium. Bal. in. l. seruos. C. de testi. Bar. & dd. in. l. maritus. ff. de quæstio. communis in. c. in. sinuāte. per tex. ibi, de offi. delegat. cōsanguinei enim & familiares (maxime, madre, y hermana,) dicuntur affectare causam parentis, vel

Nec faciunt indi-
cium.

IURIS ALLEGATIO.

Vel domini sui, latè Bernar. Diez. Regu. 746. Mencha. c. 33. q. frequ. Gutie. in. l. nemo potest de leg. i. num. 135. Menoch. 2. de arbitra. c. 104.

Bonaratio.

¶ Item à la potissima causa est, vt non credatur à la madre y à la hermana, siquidem ex eorum dictis constat, & exprobatione aduersariorum, quod D. Ioan. carnaliter cognovit dicta Ioa. Ortiz, quod nisi colloretur matrimonio, opprobrium & maxima iniuria est, non solum iphi Ioannę Ortiz, sed matri, sorori, & omnibus de sua familia, vnde nullus de ea est idoneus testis. Bal. in. l. vni. C. de rapt. vir. nota. 5. & ibi Sali. 3. conclu. aliás si tales testes admitterentur, essent testes in causa propria cum iniuria factavni, omnibus de familia facta dicatur, Bar. in. l. les. Cornelias. f. de iniurijs. latè Phili. Deci. c. 6. 110. vol. 2. ¶ Præterea dicta mater & soror, prætendunt interesse, & commodum ex suo dicto, & ex eis sequitur maximus honor, testis eando quod fuerit contractum matrimonium, siquidem efficiuntur affines dicti. D. Ioa. & don Arias Gonçalo, propter quod ipse credens verum, quod ipse muliercula falsa assertunt, eas magno appetitu alimentat, & maximo honore prosequitur, et omnes vassalli, et seruitores ipsius. D. Arias, eas honorant tanquam consanguineas, vel affines dicti. D. Arias Gonçalo, qui usurpat nomen Comitis, quod cessavit veritate comperta, falsi asserti matrimonij, ideoq; dicta mater et soror, prætendunt interesse et commodum, et pro eo deponunt super asserto matrimonio, et sic non sunt idonei testes, vt latè resoluti Innocen. & Imol. in. c. ex literis de trans. Anto. in. c. cù anobis de test. Alex. consi. 142. vol. 1. col. 5. versi. Præterea

Testes male vita,
& famam repellunt
in causa matrimoni.

¶ Ulterius alia virginis causa, la madre y la hermana repelluntur: quia tempore testificationis, & ante ea erant male famae, & mulieres vita in honestate, porque esta probado que la dicha Maria Borgoñona era mala muger de su cuerpo, la qual, y la dicha Eluira Ortiz su madre, eran alcahuetas, y encubridoras de la mala vida, y deshonestidades de la dicha Ioana Ortiz, & sic dabat operam leno cinis, vnde resultat infamia, vt not. dd. in. l. athletas. §. ait prætor. f. de his qui not. insa. & in. c. testimonium de testi. & testibus male famae non esse adhibendum fidem, probat tex. in. c. licet causam de proba. ibi: Vsque adeò tamē male famae sunt, & leuis opinionis, quod eorum dictis nulla, vel modica fides est adhibenda. Vbi Abb. Bal. Felin. & Deci. aduertunt & in causis coniugalibus, & alijs grauiibus, tales testes fore repellendos, resoluti communiter Couarr. c. 18. pract. q. nu. 1. ab-